
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 530 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyg-

gelse den 28. august 2008 
 

Spørgsmål nr. 530: 
”Vil ministeren tage nødvendige skridt til, at der indføres en duftpolitik på landets 

sygehuse, nu hvor Videncenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomme i en befolk-

ningsundersøgelse har dokumenteret, at 27 pct. af danskerne får symptomer ved 

udsættelse for flere kemikalier, herunder parfume?” 

 

Svar: 
 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Sundheds-

styrelsen, som har udtalt følgende: 

 

”Den pågældende befolkningsundersøgelse omhandler rapportering af gener, 

symptomer og konsekvenser relateret til 11 almindeligt forekomne eksponeringer, 

og omfatter andre personers brug af parfume, rengøringsmidler, opløsningsmidler, 

friske tryksager, nyt boliginventar, blød plast eller gummi, nyt elektronisk appara-

tur, stege-/ mados, udstødning fra motorkøretøjer, tjæreprodukter samt røg fra 

brændeovn. Af de nævnte 27 pct. danskere, som rapporterede symptomer, var langt 

de fleste generet i mildere grad. 

 

Resultatet af undersøgelsen er interessant og væsentligt, men kan i sagens natur 

kun sige noget om gener og selvoplevede symptomer i forbindelse med forskellige 

luftbårne kemiske stoffer herunder duftstoffer, og de konsekvenser man selv drager 

heraf. Sundhedsstyrelsen finder derfor ikke, at undersøgelsen bidrager til belysning 

af problemets omfang i relation til landets sygehuse og heller ikke nærmere til be-

lysning af årsagsforholdene i relation til symptomkomplekset duft- og kemikalie-

overfølsomhed. Her må styrelsen igen understrege, at der fortsat mangler viden på 

området, som også påpeget i en tidligere besvarelse af et sundhedsudvalgsspørgs-

mål på dette område og på Sundhedsstyrelsens hjemmeside. 

 

Mht nedbringelse af brugen af duftstoffer, som tilsigtet tilsættes produkter med 

henblik på de udsender dufte og brugen af unødvendige kemikalier finder Sund-

hedsstyrelsen dette sundhedsfagligt velbegrundet og relevant i forhold til anvendel-

se af duftstoffer i sæbe, vask- og rengøringsmidler. Det kan der tages hensyn til i 

sygehusenes indkøbspolitik, hvor der bør tilstræbes indkøb af parfumefri produk-

ter. 

 

Mht. sygehuspersonalets anvendelse af stærke dufte under deres arbejde på syge-

husene er dette ikke hensigtsmæssigt. Men Sundhedsstyrelsen har ikke informatio-
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ner om, at dette skulle være et problem, og finder i øvrigt, at der allerede nu er 

sundhedsfaglig begrundelse for at tage hensyn til dette område i sygehusvæsenets 

daglige drift, og at dette kan ske både gennem uddannelsen af sundhedspersonalet 

og i de respektive sygehusafdelingers uniformsetiketter. 

 

Sygehusvæsnet er i øvrigt regionernes ansvarsområde, og Arbejdstilsynet kan blive 

involveret i sager, hvor personale fx generes af dufte.” 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse, som jeg ikke finder giver 

grundlag for at tage initiativ til en generel duftpolitik på landets sygehuse. 


